



MUNICIPALIDAD DE NUEVA ITALIA

RUC 80010479-0

✉ munitalia@hotmail.com ☎ (0292) 935 - 218
AVDA. PRÓCERES DE MAYO N° 524 E/ RODRÍGUEZ DE FRANCIA



DICTAMEN UNIDAD OPERATIVA DE CONTRATACIONES

REF.: **DICTAMEN DE METODOLOGIA UTILIZADA PARA LA OBTENCION DE PRECIOS REFERENCIALES PARA LA LICITACION DE MENOR CUANTIA N° 7/2024 "MEJORAMIENTO DE LA PLAZA HERMENEGILDO VERA" CON ID N° 448.038.**

Nueva Italia, 20 de setiembre de 2024

VISTO: las disposiciones de la **LEY N° 7021 DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS** en su **CAPÍTULO VI ESTUDIOS Y REQUISITOS PREVIOS A LA CONVOCATORIA**, específicamente en el **Artículo 42.- Estimación de costos:** *Las instituciones públicas deberán estimar los costos de cada contrato al momento de su planificación a fin de determinar el procedimiento de contratación correspondiente y la afectación específica a sus créditos presupuestarios. Para la estimación de costos de los procedimientos de contratación, las instituciones públicas contemplarán toda suma necesaria que se deba erogar desde el momento de la convocatoria y durante todo el período de vigencia del contrato incluyendo el costo principal, el mantenimiento, las refacciones, los insumos para su operación y funcionamiento, los fletes, los seguros, las comisiones, los costos financieros, los tributos, los derechos, las primas y cualquier otra suma que se deba erogar como consecuencia de la contratación. La estimación de costos se realizará sobre el valor de cada contrato durante todo el período de vigencia, incluidas eventuales prórrogas o ampliaciones. Para el inicio de cualquier procedimiento de contratación, las convocantes deberán contar con los estudios previos, diseños, planos, cálculos, especificaciones generales y técnicas, debidamente concluidos, con la programación, los presupuestos y demás documentos que se consideren necesarios. Los contratos en los que el diseño sea responsabilidad del contratista y los contratos llave en mano, quedan excluidos de esta obligación.*

Y, CONSIDERANDO:

Que, el **ARTÍCULO 1º** de la **RESOLUCIÓN DNCP N° 454/2024**, establece en su primer párrafo lo siguiente: *Artículo 1º. Objeto: La presente resolución tiene por objeto regular la estimación de precios y su publicidad en el marco de los procedimientos de contratación regidos por la Ley N° 7021/22 "De Suministro y Contrataciones Públicas" y sus reglamentaciones. Los Organismos, Entidades Descentralizadas, Sociedades Anónimas con Participación Accionaria Mayoritaria del Estado y Municipalidades deberán ajustarse a las directrices emitidas para la construcción de los Precios Referenciales y su Publicidad en el Sistema de Información de Contrataciones Públicas de conformidad a lo establecido en la presente Resolución y la Guía para la Elaboración de Precios de Referencia.*

POR LO TANTO, LA UOC DETALLA LA METODOLOGÍA UTILIZADA PARA EL PRESENTE PROCESO:

La metodología se ha basado en promediar los precios de acuerdo a la selección de tres precios obtenidos de la combinación de las siguientes dos opciones:

- Precios Adjudicados por la propia convocante o por otros Organismos, Entidades o Municipalidades, conforme a los datos publicados en el Sistema de Información de Contrataciones Públicas
- Precios de potenciales oferentes



MUNICIPALIDAD DE
NUEVA ITALIA

RUC 80010479-0

✉ munitalia@hotmail.com ☎ (0292) 935 - 218
AVDA. PRÓCERES DE MAYO N° 524 E/ RODRÍGUEZ DE FRANCIA



OBRA: "MEJORAMIENTO DE LA PLAZA HERMENEGILDO VERA" ID N°448.038						FUENTE 1: ADJUDICACIONES DE LA PROPIA CONVOCANTE Y OTROS ORGANISMOS, ENTIDADES Y MUNICIPALIDADES		FUENTE 2: PRESUPUESTO DE OFERENTES POTENCIALES	
UBICACIÓN: Calle Felix Cantero (Al Norte), Calle José Domingo Montanaro (Al Sur), Calle Mcal. Estigarribia (Al Este), Calle Cerro Corá (Al Oeste) - BARRIO SAN FRANCISCO.									
SUPERFICIE DE TERRENO: 10.000m2		PLAZO DE EJECUCIÓN: 45 días calendario						HA CONSTRUCCIONES	HA CONSTRUCCIONES
PLANILLA DE COSTOS REFERENCIALES								DE ING. HEBERT ARGAÑA	DE HECTOR ACOSTA
Ítem	RUBRO	Unidad de Medida	Cantidad	Precio unitario (IVA incluido)	TOTAL	PRECIO UNITARIO	ID N° ITEM	PRECIO UNITARIO	PRECIO UNITARIO
1	Cartel de Obra	m2	2,00	523.333	1.046.666	600.000	ID N° 436.495 Item 1	750.000	220.000
2	Replanteo y marcación (muro perimetral)	m2	125,00	5.037	629.625	5.610	ID N° 436.495 Item 2	4.500	5.000
3	Muro perimetral de Piedra Bruta (0,80m x 0,30m x 466m)	m3	112,00	420.000	47.040.000	350.000	ID N° 437.958 Item 4	530.000	380.000
4	Carpeta hidrófuga de 3cm de espesor sobre muro perimetral	m2	165,00	45.556	7.516.740	36.667	ID N° 437.958 Item 24	35.000	65.000
5	Pintura sintetica	m2	165,00	24.667	4.070.055	25.000	ID N° 437.958 Item 49	17.000	32.000
6	Replanteo y marcación (acceso)	m2	54,00	5.037	271.998	5.610	ID N° 436.495 Item 2	4.500	5.000
7	Zapata de Hormigon (Dado 0,6m x 0,60 x 0,60)	m3	1,08	2.044.444	2.208.000	2.183.333	ID N° 437.958 Item 33	2.100.000	1.850.000
8	Pilar de H°A°	m3	1,05	2.197.778	2.307.667	2.183.333	ID N° 437.958 Item 33	2.180.000	2.230.000
9	Mampostería de elevación de 0,15m de espesor de ladrillo blanco a la vista	m2	18,00	125.687	2.262.366	117.062	ID N° 374.840 Item 5.6	115.000	145.000



MUNICIPALIDAD DE
NUEVA ITALIA

RUC 80010479-0

✉ munitalia@hotmail.com ☎ (0292) 935 - 218
AVDA. PRÓCERES DE MAYO N° 524 E/ RODRÍGUEZ DE FRANCIA



10	Piso de H°A° de 7cm, terminación alisado mecánico	m3	3,70	2.001.111	7.404.111	2.183.333	ID N° 437.958 Item 33	2.200.000	1.620.000
11	Mampostería 0,40m ladrillo común (Base de Busto)	m2	0,50	343.333	171.667	280.000	ID N° 436.515 Item 2	250.000	500.000
12	Revestido para base de busto	m2	2,50	192.933	482.333	148.800	ID N° 374.840 Item 12.3	150.000	280.000
13	Aislacion asfaltica de paredes	m2	1,80	62.778	113.000	63.333	ID N° 437.958 Item 36	60.000	65.000
14	Revoque hidrófugo de muro (cara posterior)	m2	13,70	42.333	579.962	36.000	ID N° 374.840 Item 6.3	36.000	55.000
15	Pintura con impermeabilizante hidrófugo (ladrillo a la vista)	m2	15,50	22.467	348.239	14.400	ID N° 374.840 Item 13.5	15.000	38.000
16	Instalación de tablero general	un	1,00	1.230.000	1.230.000	840.000	ID N° 374.840 Item 14.1	750.000	2.100.000
17	Instalación eléctrica, incluye luces led. Según proyecto eléctrico	un	1,00	1.923.333	1.923.333	1.550.000	ID N° 437.958 Item 52	1.400.000	2.820.000
18	Letra corporea en acero inoxidable de 19 cm de altura con iluminación led (PLAZA HERMENEGILDO VERA)	un	1,00	5.137.333	5.137.333	4.200.000	ID N° 437.958 Item 29	4.500.000	6.712.000
19	Replanteo y marcación (camineros)	m2	432,00	5.037	2.175.984	5.610	ID N° 436.495 Item 2	4.500	5.000
20	Cordon de H° (25cm x 40cm x 8cm)	ml	480,00	49.020	23.529.600	40.560	ID N° 436.495 Item 3	38.000	68.500
21	Construccion de caminero (Tipo Paver)	m2	432,00	149.200	64.454.400	135.600	ID N° 436.495 Item 4	180.000	132.000
22	Demolición con retiro de escombros (Escenario)	m2	17,00	26.053	442.901	14.160	ID N° 374.840 Item 1.6	14.000	50.000



MUNICIPALIDAD DE
NUEVA ITALIA

RUC 80010479-0

✉ munitalia@hotmail.com ☎ (0292) 935 - 218
AVDA. PRÓCERES DE MAYO N° 524 E/ RODRÍGUEZ DE FRANCIA



23	Replanteo y marcación (Escenario)	m2	60,00	5.037	302.220	5.610	ID N° 436.495 Item 2	4.500	5.000
24	Excavacion y Carga de Cimiento de PBC	m3	8,00	420.000	3.360.000	350.000	ID N° 437.958 Item 4	530.000	380.000
25	Zapata de H°A° (Dado para mastil (0,40m x 0,40m x 0,8m))	m3	0,15	2.094.444	314.167	2.183.333	ID N° 437.958 Item 33	2.100.000	2.000.000
26	Mampostería de elevación de 0,15m de espesor de ladrillo a la vista	m2	25,00	125.687	3.142.175	117.062	ID N° 374.840 Item 5.6	115.000	145.000
27	Revoque hidrófugo de muro (caras internas)	m2	26,00	42.333	1.100.658	36.000	ID N° 374.840 Item 6.3	36.000	55.000
28	Relleno y apisonado de interior	m3	16,50	76.467	1.261.706	89.400	ID N° 374.840 Item 2.2	75.000	65.000
29	Contrapiso de H° de cascotes	m2	45,00	37.500	1.687.500	33.000	ID N° 374.840 Item 9.1	33.000	46.500
30	Carpeta de regularización	m2	45,00	41.222	1.854.990	36.667	ID N° 437.958 Item 24	35.000	52.000
31	Alimentación subterránea (Tablero Seccional)	ml	85,00	59.450	5.053.250	63.350	ID N° 436.495 Item 10	60.000	55.000
32	Provisión y colocación de Asientos de H°A° con piso	un	16,00	996.333	15.941.328	904.000	ID N° 436.495 Item 13	950.000	1.135.000
33	Tablero TS 10 de 15 AG.	un	1,00	766.667	766.667	600.000	ID N° 374.840 Item 14.2	600.000	1.100.000
34	Alimentacion circuitos de tomas especiales	un	2,00	241.650	483.300	159.951	ID N° 438.662 Item 20	155.000	410.000
35	Relleno y apisonado de interior	m3	22,00	76.467	1.682.274	89.400	ID N° 374.840 Item 2.2	75.000	65.000



MUNICIPALIDAD DE
NUEVA ITALIA

RUC 80010479-0

✉ munitalia@hotmail.com ☎ (0292) 935 - 218
AVDA. PRÓCERES DE MAYO N° 524 E/ RODRÍGUEZ DE FRANCIA



36	Relleno con arena lavada (15cm arena lavada)	m3	51,00	152.667	7.786.017	200.000	ID N° 436.515 Item 10	180.000	78.000
37	Reacondicionamiento y pintura de juegos existentes	un	1,00	3.034.889	3.034.889	3.854.666	ID N° 438.662 Item 44	3.750.000	1.500.000
38	Replanteo y marcación (canchas de voley)	m2	338,00	5.037	1.702.506	5.610	ID N° 436.495 Item 2	4.500	5.000
39	Parapeto de 0,15 revocado y pintado	m2	31,00	106.667	3.306.677	160.000	ID N° 436.515 Item 9	95.000	65.000
40	Relleno con arena lavada (15cm arena lavada)	m3	51,00	152.667	7.786.017	200.000	ID N° 436.515 Item 10	180.000	78.000
41	Par de Columna de Caño Galvanizado de 3m y red de voley	un	1,00	1.983.333	1.983.333	2.700.000	ID N° 436.515 Item 11	2.700.000	550.000
42	Poste de Hormigon Prefabricado (Con 1 Artefacto led con panel solar 120W)	un	8,00	2.466.667	19.733.336	3.200.000	ID N° 436.515 Item 12	3.100.000	1.100.000
43	Limpieza final de obra	un	1,00	1.950.000	1.950.000	1.900.000	ID N° 436.495 Item 15	1.850.000	2.100.000
MONTO TOTAL					259.578.987				



MUNICIPALIDAD DE NUEVA ITALIA

RUC 80010479-0

✉ munitalia@hotmail.com ☎ (0292) 935 - 218
AVDA. PRÓCERES DE MAYO N° 524 E/ RODRÍGUEZ DE FRANCIA



Conforme a los precios obtenidos de cada fuente, la Convocante fija como precio referencial para la convocatoria de **LICITACION DE MENOR CUANTIA N° 7/2024 "MEJORAMIENTO DE LA PLAZA HERMENEGILDO VERA" CON ID N° 448.038**, el precio promedio obtenido de la combinación detallada, cuyo monto asciende a un total de **GS. 259.578.987** (GUARANÍES DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE) IVA INCLUIDO.

En tal sentido, el artículo 34º de la **Ley N° 7021/22 DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS**, dice: "...**LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA**: aplicable a los procedimientos de contratación bienes y servicios que sean inferiores al monto equivalente a 5000 (cinco mil) jornales mínimos. Este procedimiento estará reservado preferentemente para las micro, pequeñas y medianas empresas (MIPYMES), previstas por Ley N° 4457/2012 "PARA LAS MICRO, PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS (MIPYMES)".



ES MI DICTAMEN

Oscar Ávila
Encargado de UOC
Municipalidad de Nueva Italia